
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  156  del  21-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 13:15, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ASSISTENZA GIUDIZIALE A FAVORE DEL COMUNE DI
CORRIDONIA NEL RICORSO TAR MARCHE N. 732/2014 PER
PRESENTAZIONE NUOVI MOTIVI AGGIUNTI FINALIZZATI ALLA
IMPUGNAZIONE DELLA DETERMINAZIONE PROVINCIALE N. 185 DEL
03.05.2018 - AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.156 del 21-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Registro proposte 168

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

in data 28/05/2018 (PROT. N. 13240) l’AVV. Forte aggiorna l’ente sul-
ricorso TAR Marche n. 732/2014 Comune di Corridonia / Provincia di
Macerata e VBIO1 s.r.l.;

occorre decidere in merito alla presentazione di nuovi motivi-
aggiunti finalizzati all’impugnazione della determina n. 185 del
03/05/2018 delle Provincia di Macerata, con cui è stata espunta la
prescrizione del post combustore;

Tanto premesso,

CONSIDERATO che occorre affidare l’incarico a legale esterno per la
presentazione di nuovi motivi aggiunti finalizzati all’impugnazione della
determina n. 185 del 03/05/2018 delle Provincia di Macerata, con cui è
stata espunta la prescrizione del post combustore;

TENUTO CONTO che l’avv. Forte segue già il Comune in detto ricorso e che,
quindi, ne conosce le carte e lo stato di avanzamento;

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 50/2016, che esclude
espressamente gli affidamenti di incarichi legali da detto codice;

Dato atto che – quanto alla scelta del professionista al quale conferire il
mandato di assistenza nonché rappresentanza e difesa in giudizio – deve
essere ricordato che:

l’Art. 17, comma 1° lett. d), n° 1 e n° 2 richiama laa)
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato in
procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali quale
fattispecie esclusa dall’ambito oggettivo del “Codice dei Contratti
Pubblici” di cui al D.Lgs. n° 50/16 e s.m.i.;

l’Art. 2 comma 5° della L. n° 247/12 e s.m.i. prevede che sonob)
attività “esclusive” dell’avvocato quelle di assistenza nonché
rappresentanza e la difesa nei giudizi davanti a tutti gli organi
giurisdizionali;

l’Art. 4 del D.Lgs. n° 50/16 e s.m.i. prevede che l’affidamentoc)
dei contratti esclusi dall’ambito di applicazione oggettiva del
codice avvenga nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità;

VISTO l’art. 20 comma 3 seconda alinea dello Statuto dell’Ente il quale
dispone comunque che è di competenza della Giunta “ – l’autorizzazione a
promuovere e resistere alle liti, qualunque sia la magistratura giudicante
ed il grado … e la nomina del difensore”;

REPUTATO opportuno affidare l’incarico all’avv. Luca Forte dello
Studio legale De Sanctis – Forte di Macerata, che già segue il Comune per
il ricorso in oggetto,  anche per l’assistenza giudiziale per la
presentazione di nuovi motivi aggiunti finalizzati all’impugnazione della



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.156 del 21-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

determina n. 185 del 03/05/2018 delle Provincia di Macerata;

Visto il preventivo dell’Avvocato per Euro 3.287,60 comprensivo di
iva a CAP come per legge;

VALUTATO congruo il preventivo suddetto rispetto alla controversia in
oggetto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2018 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 ed
i relativi allegati;

Considerata la disponbilità di risorse al capitolo cap. 139 “Spese per
patrocinio legale a favore dell’Ente” del bilancio di previsione per l’anno
di competenza 2018;

      Tutto quanto sopra premesso e considerato;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;1)

di presentare nuovi motivi aggiunti finalizzati all’impugnazione2)
della determina n. 185 del 03/05/2018 delle Provincia di Macerata,
con cui è stata espunta la prescrizione del post combustore in
relazione al ricorso TAR Marche n. 732/2014 (Comune di Corridonia
/Provincia di Macerata e BBIO1 srl) per impugnazione provvedimento
di VIA e successivi motivi aggiunti;

di affidare l’incarico di assistenza giudiziale all’avv. Luca Forte3)
dello Studio legale De Sanctis – Forte di Macerata, anche per
l’assistenza giudiziale per la presentazione di nuovi motivi
aggiunti finalizzati all’impugnazione della determina n. 185 del
03/05/2018 delle Provincia di Macerata;

di prevedere a favore del detto legale l’onorario pattuito, come da4)
preventivo agli atti;

di individuare la spesa di Euro 3.287,60 per la detta assistenza5)
giudiziale al  cap. 139 “Spese per patrocinio legale a favore
dell’Ente”;

di dare mandato al Responsabile del Settore competente di provvedere6)
all’impegno e alla liquidazione della spesa di cui al presente
atto;

di dare atto che il Sindaco, legale rappresentante dell’Ente,7)
provvederà alla sottoscrizione del mandato speciale;

di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento data8)
l’urgenza di presentare gli atti nel rispetto dei termini
processuali.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 21-06-2018

OGGETTO: ASSISTENZA GIUDIZIALE A FAVORE DEL COMUNE DI CORRIDONIA
NEL RICORSO TAR MARCHE N. 732/2014 PER PRESENTAZIONE NUOVI MOTIVI
AGGIUNTI FINALIZZATI ALLA IMPUGNAZIONE DELLA DETERMINAZIONE
PROVINCIALE N. 185 DEL 03.05.2018 - AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 19-06-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.156 del 21-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ASSISTENZA GIUDIZIALE A FAVORE DEL COMUNE DI CORRIDONIA NEL RICORSO TAR
MARCHE N. 732/2014 PER PRESENTAZIONE NUOVI MOTIVI AGGIUNTI FINALIZZATI
ALLA IMPUGNAZIONE DELLA DETERMINAZIONE PROVINCIALE N. 185 DEL 03.05.2018 -
AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 21-06-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    21-06-2018
Corridonia lì  21-06-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-06-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


